
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA – ADENDO MODIFICADOR. A Presidente da Comissão de Licitação do 
Município de Itapiúna vem informar que no Edital da TOMADA DE PREÇOS Nº 05.03.01/2018, para a Contratação de Empresa Especializada nos 
Serviços de Divulgação de Matérias para os meios de Comunicação do Interesse das Secretarias de Saúde, Educação e do Trabalho e Assistência 
Social do Município de Itapiúna - CE, foi feito um adendo modificador que altera a qualificação técnica do Edital em tela, Não alterando a Data de 
abertura, que será no dia 28 de Maio de 2018 às 09h00min. As demais cláusulas continuam inalteradas. Itapiúna-CE, 10 de Maio de 2018. Maria Edcarla 
Freitas Santos - Presidente da Comissão de Licitação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA - AVISO DE LICITAÇÃO CHAMADA PÚBLICA Nº 05.09.01/2018-SEAG. 
A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados que estará realizando CHAMADA PÚBLICA, cujo objeto é o CREDENCIAMENTO 
DE LEILOEIROS OFICIAIS PARA A REALIZAÇÃO DE LEILÕES DESTINADOS À ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ITAPIÚNA. Os documentos deverão ser entregues até às 09h00min do dia 01 de Junho de 2018. O edital estará a disposição dos 
interessados nos dias úteis após esta publicação no site: www.tcm.ce.gov.br/tce-municipios, cplitapiuna@outlook.com e nesta Comissão, no horário de 08:00 
às 14:00h, na Avenida São Cristóvão, nº 215 - Centro – Itapiúna – Ceará. ITAPIÚNA/CE, em 10 de Maio de 2018.

*** *** ***
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Chorozinho, torna público que se encontra à disposição dos interessados o Edital de 
licitação na modalidade Concorrência Pública nº 2018.05.10.040-CP-SPDU do tipo MENOR PREÇO, cujo objeto é a Contratação de Empresa especializada 
para Execução dos Serviços de Pavimentação em Pedra Tosca em diversas Ruas do Município de Chorozinho-Ce. A realizar-se dia 13 de junho de 2018, 
às 9:00hs. Maiores informações na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Av. Raimundo Simplício de Carvalho, S/N - Vila Requeijão - 
Chorozinho-CE, das 08:00 às 14:00hs, ou pelo telefone (85) 3319 1163 e no site: www.tce.ce.gov.br. Chorozinho-CE, 10 de maio de 2018. MARIA DE 
LOURDES GOMES DA SILVA AMÂNCIO - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

*** *** ***
AVISO DE ERRATA - O Município de Chorozinho-Ce, através do Sr. Pregoeiro, comunica aos interessados que encontra-se disponível na CPL e no site  
www.tce.ce.gov.br, ERRATA  referente ao Pregão nº 2018.04.25.037.PP-FMS, cujo objeto é Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de 
medicamentos, material médico hospitalar, psicotrópicos, controle especial e para uso veterinário destinados a atender o Hospital Municipal, Unidades 
Básicas de Saúde e Centro de Zoonose do Município de Chorozinho, que trata de alteração no lote 02 do Termo de Referencia do Edital. Considerando 
a alteração nas propostas, o prazo de recebimento e abertura dos envelopes será dia 24 de maio de 2018, ás 14:00h, na Sala da Comissão Permanente de 
Licitação. Chorozinho-CE, 10 de maio de 2018. ADSON COSTA CHAVES – Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante - Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de São Gonçalo do Amarante, localizada na Rua Ivete Alcântara, nº 120, Centro, torna público que se encontra a disposição dos interessados o 
Edital de Concorrência Pública Nº 2018.05.08.001 cujo objeto é: construção da rodovia municipal interligando  a CE 156 na Taíba a comunidade Morro do 
Chapéu, no Município de São Gonçalo do Amarante - CE, que realizar-se-á no dia 18 de junho de 2018 às 10:00 hs. Referido edital poderá ser adquirido no 
endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público, das 08:00 às  12:00 hs. São Gonçalo do Amarante-Ce, 10 de maio 
de 2018. Wilsiane Soares de Oliveira - Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Município de Canindé – Aviso de Licitação – Pregão Presencial Nº 023/2018-PP. A Pregoeira de Canindé-CE – Torna público para 
conhecimento dos interessados que, no próximo dia 24 de maio de 2018 às 10h00min, na sede da Comissão de Pregões da Prefeitura de Canindé, localizada 
no Largo Francisco Xavier de Medeiros, S/N, Imaculada Conceição, Canindé/CE, estará realizando licitação, na modalidade Pregão Presencial, cujo objeto é 
a aquisição de brinquedos para serem utilizados nos Centros de Educação no Município de Canindé/CE através do plano de ações articuladas – PAR, Termo 
de Compromisso n° 201305306, conforme especificações contidas no termo de referência constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível no 
endereço acima, no horário de 08h00min às 14h00min. Claudiana de Freitas Alves. À Pregoeira.

*** *** ***
Pelo presente aviso em cumprimento à Lei nº 8.666/93 e suas alterações a comissão permanente de licitação da Prefeitura Municipal de Barreira comunica 
aos interessados que realizará no dia 29/05/2018, às 09hs:30m, na Rua Lucio Torres, nº622, Centro Barreira – CE, à Tomada de Preço Nº 29.05.01/2018, 
Contratação de empresa especializada na construção de praças públicas em diversas localidades, do Município de Barreira – CE. De responsabilidade da 
Secretária De Infraestrutura, Transporte e Controle Urbano. Edital e demais informações poderão ser adquiridas no endereço supracitado, de segunda à 
sexta-feira, de 08h às 12h. Barreira - Ce 10 de maio de 2018. Roberta Serafim da Silva – Presidente da CPL

*** *** ***
Estado do Ceará - Município de Fortim - Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que no dia 29/05/2018, às 08h30min, na 
Sala da Comissão Permanente de Licitação, à Vila da Paz, Bloco D, nº 40 – Centro – Fortim/CE, abrirá licitação na modalidade T.P. Nº 1005.01/2018-SMAP, 
cujo objeto é a construção de sistema de abastecimento de água nas Localidades de Tapuio, Olho D´água e Barro Vermelho no Município de Fortim/CE, 
com recursos da Funasa e contrapartida do Município. Tipo menor preço global. O Edital estará à disposição na CPL nos dias úteis no horário de 08h00min 
às14h00min e no site: www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. José Neto de Castro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Russas – Aviso de Licitação. Modalidade: Pregão Presencial para Registro de Preços n.º PP-0109052018-
SEMUS. Objeto: seleção de melhor proposta através de registro de preços para a futura aquisição de medicamentos controlados, para atender o sistema 
de saúde, deste Município, de acordo com as especificações e quantidades constantes no termo de referência. Tipo: Menor Preço por Lote. A Comissão 
de Pregão comunica aos interessados que no dia 24 de maio de 2018, às 09:00 horas, na sala da Comissão de Licitação, estará recebendo os envelopes de 
proposta de preços e habilitação. À Comissão.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Benedito - Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação de São Benedito-CE, torna público 
que realizará dia 29/05/2018, às 09:00 horas, à Rua Paulo Marques, nº 378, Centro, São Benedito/CE, modalidade: Tomada de Preços N° 07.005/2018-TP.  
Objeto: contratação dos serviços de reestruturação da malha viária nas estradas vicinais do Município de São Benedito-CE. O Edital poderá ser adquirido 
junto a CPL, segunda à sexta-feira no horário de 08h às 12h e 14:00h às 17:00h, ou pelo portal do TCE/Ce: https://www.tce.ce.gov.br/pt-licitacoes / www.
saobenedito.ce.gov.br. São Benedito-CE, 08  de Maio de 2018. Edson Cleiton Pereira Sousa– Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Licitação – Tomada de Preços nº 2018.05.10.1. Realizará a licitação cujo objeto é a 
contratação de serviços de engenharia para execução das obras de construção de melhorias habitacionais para o controle da Doença de Chagas no Município 
de Porteiras/CE, nos termos do Convênio nº CV 0466/16 (SICONV nº 839364/2016), celebrado com a Fundação Nacional de Saúde - FUNASA. Abertura: 
30 de maio de 2018 às 09:00h. Edital disponível à Rua Mestre Zuca nº. 16, no horário de 08:00 às 12:00h. Esclarecimentos: Fone (88) 3557-1254 (R-211). 
Porteiras/CE, 10 de maio de 2018. Maria do Socorro Rodrigues Pereira – Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cedro - Errata de Extrato Contratual Nº 0205.01/2018-02. O Município de Cedro/CE, faz saber que o 
extrato anteriormente publicado neste jornal dia 03 de maio de 2018, cujo objeto é a aquisição de equipamentos laboratorial para atender a demanda da 
Secretaria de Saúde do Município de Cedro – CE. Onde lia-se: R$ 34.014,41 (Trinta e quatro mil quatorze reais e quarenta e um centavos), leia-se agora: 
R$ 34.041,41 (Trinta e quatro mil quarenta e um reais e quarenta e um centavos). Cedro-CE, 10 de maio de 2018. Francisco Antonio Viana Correia 
Costa - Presidente da CPL.

*** *** ***

205DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº087  | FORTALEZA, 11 DE MAIO DE 2018


